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Název bakalářské práce:

Specifická péče o klienty s vyšší myopií v závislosti na jejich věku

Abstrakt:
Tato bakalářská práce se teoreticky zabývá anatomií oční koule a přídatných orgánů oka,

refrakčními vadami jako je myopie, hypermetropie, astigmatismus a presbyopie. U

refrakčních vad jsou popsány projevy, příčiny, rozdělení a jejich korekce. Jedna podkapitola

je věnována vyšší myopii a jejím patologickým stavům oka. V další kapitole jsou shrnuty

vyšetřovací metody rozdělené na objektivní a subjektivní refrakci. Poté jsou sepsány možnosti

neinvazivní a invazivní korekce myopie. V poslední kapitole je sepsána kontrola myopie,

především léčba atropinem nebo orthokeratologie. V empirické části proběhla refrakce,

konkrétně stanovení nejlepší sféry, cylindru, jemné sférické dokorigování, akomodační

vyvážení a kontrola vízu do blízka s případně stanovenou adicí u skupiny starších vyšších

myopů. Poté jsou graficky porovnány výsledky chovaní dvou skupin vyšších myopů

z odpovědí z dotazníku.

Klíčová slova:
Vyšší myopie, korekce myopie, myopia control

Title of Bachelor’s Thesis title:

Specific care for clients with higher myopia depending of their age

Abstract:
This bachelor thesis deals theoretically with the anatomy of the eye ball and the accessory

organs of the eye, refractive errors such as myopia, hypermetropia, astigmatism and

presbyopia. The manifestations, causes, distribution and correction of refractive errors are

described. One subchapter is devoted to higher myopia and its pathological conditions of the

eye. The next chapter summarizes the examination methods divided into objective and

subjective refraction. Then the options for non-invasive and invasive myopia correction are

described. The last chapter describes the control of myopia, especially atropine treatment or

orthokeratology. In the empirical section, refraction, specifically determination of best sphere,

cylinder, fine spherical correction, accommodative balancing, and near vision control with

adduction determined when appropriate in a group of older senior myopes is discussed. The

behavioral results of the two groups of senior myopes from the questionnaire responses are

then compared graphically.

Key words:
Higher myopia, myopia correction, myopia control,
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1 Úvod

Myopie je nejrozšířenější a neustále co do počtu výskytu rostoucí refrakční vadou

způsobující zhoršené vidění na dálku. Nedávné studie ukázaly, že přibližně 30 % světové

populace trpí krátkozrakostí a s přibývajícími lety se bude tento problém zhoršovat. Myopií

v dnešní době trpí téměř každý třetí člověk. U vyšší krátkozrakosti je vysoké riziko vzniku

patologických stavů oka, které zhoršují kvalitu života. Důležité je podchycení patologických

stavů včas a pravidelná kontrola u oftalmologa. S přibývajícím věkem se projevuje presbyopie

což je postupný úbytek akomodační šíře ze ztráty elasticity čočky a snížení schopnosti

ciliárního svalu. Presbyopie se začíná objevovat kolem 40. roku života, u některých lidí i

dříve. Konktrétně u vyšších myopů se presbyopie můžeme nebo nemusí presbyopie projevit.

[1, 2, 6]

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na anatomii oka, refrakční vady včetně jejich

příčiny, rozdělení a korekce, dále na problematiku vyšší myopie, vyšetřovací metody jako je

objektivní a subjektivní refrakce, možnosti korekce myopie rozdělené na neinvazivní a

invazivní. Poslední kapitola je zaměřena na kontrolu myopie, mezi kterou patří

orthokeratologie nebo podání atropinu.

V praktické části bude porovnáno chování dvou věkových skupin vyšších myopů. Před

začátkem praktické části budou zvoleny hypotézy. U každého vyššího myopa bude probíhat

subjektivní refrakce. Nejprve bude vyplněn dotazník, který je součástí praktické části a

pomocí automatického fokometru změřena korekce v brýlích. Poté bude zjištěna anamnéza,

objektivní refrakce pomocí autorefraktometru, visus s dosavadní refrakcí, stanovení nejlepší

sféry, astigmatismu na Brokově testu, jemné sférické dokorigování, akomodační vyvážení

pomocí Osterbergova a Třířádkového testu, čtení do blízka s případným stanovením adice.

Otázky z dotazníku budou vyhodnoceny do grafů a výsledky sepsány v diskusi včetně

potvrzení nebo vyvrácením hypotéz.
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2 Anatomie a fyziologie oka

Oko je složitý orgán umožňující vnímání světla, barev, informací a orientaci v prostoru. Je

umístěn v očnici (orbitě), kde je uložena oční koule a přídatné orgány oka. Orbita je párový

prostor mající tvar čtyřboké pyramidy. Skládá se ze sedmi kostí: kost čelní (os frontale), kost

jařmová (os zygomaticum), horní čelist (maxilla), kost slzná (os lacrimale), kost čichová (os

ethmoidale), kost klínová (os sphenoidale) a kost patrová (os palatinum). [1, 2, 3]

2.1 Oční koule
Oční koule má kulovitý tvar s přibližným průměrem 24 mm. Rozlišujeme přední a zadní

oka. Stěnu oční koule tvoří tři vrstvy. Zevní vrstva (vazivová, tunica fibrosa bulbi), která se

skládá z bělimy a rohovky. Střední vrstvu (cévnatá, tunica vasculosa bulbi) tvoří cévnatka,

řasnaté tělísko a duhovka. Poslední vnitřní vrstva (nervová, tunica interna bulbi) obsahuje

sítnici. [1, 2, 3]

Bělima (skléra)

Skléra je pevná, tuhá, neprůhledná vazivová blána tvořící 5/6 pevného obalu oka. Tloušťka

se přibližně pohybuje kolem 0,3 až 1,5 mm. Nejsilnější bývá v zadním pólu oka a nejtenčí

v úponech přímých očních svalů. Vpředu limbem přechází v rohovku a v zadní části do obalů

zrakového nervu. Obsahuje pouze malé množností cév. Skléra se skládá ze tří vrstev:

episkléra, stroma a lamina fusca. Je tvořena 70 % vodou, kdy při poklesu vody může dojít

k transparentnosti. Funkcí skléry je udržovat tvar a tonus bulbu, chránit nitrooční struktury a

zajišťovat oporu pro úpon zevních očních svalů. [2, 4, 5]

Rohovka (cornea)

Rohovka je avaskulární tkáň tvořící přední 1/6 očním koule. Má tvar koule vyklenující se

vpřed. Okrajem se připojuje ke skléře. Přední strana tvoří vrchol rohovky a zadní plocha

přechází do přední komory oka. Nejsilnější tloušťku mají okraje průměrně kolem př 1,0 mm a

nejslabší je v oblasti vrcholu kolem 0,5 mm. Vertikální průměr rohovky je průměrně 11,5 mm

a horizontální průměrně 12,6 mm. Rohovka je nejlomivějším refrakčním prostředím

z pohledu optiky. Optická mohutnost je 43 D. Povrch rohovky pokrývá slzný film. Cornea se

skládá se z pěti vrstev: epitel, Bowmanova membrána, stroma, Descemetova membrána a

endotel. Epitel rohovky má velkou schopnost regenerace, k obnově dochází přibližně každých
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7 dní. Největší tloušťku má stroma, které je tvořeno kolagenními fibrilami. Buňky endotelu

nemají schopnost regenerace. Při narození je hustota buněk 3500-5500 mm2, s přibývajícím

věkem je počet endotelových buněk snižuje. Hustota zdravého endotelu je 2600-3000

buněk/mm2. Kritická hodnota, kdy zbývající buňky nestačí odstraňovat vodu ze stromatu a

vzniká edém, je 700 buněk/ mm2. Bohatou inervaci rohovky zajišťují senzorické nervy

vycházející z trojklaného nervu cestou nervus ophthalmicus. [2, 4, 5]

Obrázek 1: Stavba rohovky [2]

Cévnatka

Cévnatka tvoří nejrozsáhlejší část prostřední vrstvy stěny oční koule, přibližně zadní 2/3.

Má velké množství cév a podílí se zejména na výživě oka. Obsahuje bohaté množství

pigmentu což způsobuje její hnědou barvu. Na povrchu cévnatka přiléhá ke skléře. V přední

části přechází cévnatka do řasnatého tělíska. [1, 2]

Řasnaté tělísko

Řasnaté tělísko má v průřezu tvar trojúhelníkového prstence. Na vláknech závěsného

aparátu je zavěšena čočka. V řasnatém tělísku probíhá tvorba komorového moku. Hladký

ciliární sval obsahující corpus ciliare má za následek vyklenutí nebo oploštění čočky a tím

dojde k ovlivnění optické mohutnosti, zajištění akomodace. V přední části je umístěno

k duhovce a vzadu přechází do cévnatky. [1, 2]

[…]


bez korekce a brýlová není vždy vhodná. Co se týče výběru brýlových skel, tak obě skupiny

největší důvěru vkládají do očního optika a nechají si od něj poradit. Naopak pokud vybírají

novou obrubu, tak skupina mladších vyšších myopů se zaměřuje na vzhled, cenu a jak dobře

sedí. I přes vysoké dioptrie o laserové operaci uvažovala pouze polovina měřených s tím, že

část z nich nemůže zákrok podstoupit kvůli tloušťce rohovky a zbylá část se bojí možných

komplikací.
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9 Závěr
V teoretické části byla nejprve sepsána anatomie oka rozdělená na oční kouli a přídatné

orgány oka. V první podkapitole anatomie byla popsána bělima, rohovka, cévnatka, řasnaté

tělísko, duhovka, sítnice, čočka, sklivec a komorový mok. V druhé podkapitole anatomie byly

sepsány okohybné svaly, oční víčka, spojivka, slzný vak a film. V další kapitole jsem se

věnovala refrakčním vadám jako je myopie, hypermetropie, astigmatismus a presbyopie. U

každé této refrakční vady jsem zmínila projevy, příčiny, rozdělení a možnosti korekce.

Podkapitola myopie byla zaměřena na vyšší myopii, a to především na možné komplikace

jako je odchlípení sítnice, zkapalnění sklivce, odchlípení zadní plochy sklivce a změny

cévnatky. Následující kapitola byla zaměřena objektivní refrakce, kde je zmíněn

autorefraktometr a na subjektivní refrakci, kde je sepsána anamnéza, zjištění visus naturalis a

visus s dosavadní korekcí, stanovení nejlepší sféry, metody zjištění cylindru, jemné sférické

dokorigování a metody binokulárního akomodačního vyvážení a na závěr visus do blízka se

stanovením adice. Následovala korekce myopie, která byla rozdělena na neinvazivní jako

brýlová korekce, kontaktní čočky. Dále na invazivní, mezi které patří laserové operace a

implantace nitrooční čočky. V poslední kapitole je sepsána kontrola myopie, a to především

léčba atropinem nebo orthokeratologie.

V praktické části jsem zjišťovala chování vyšších myopů v běžném životě. Před začátkem

refrakce byl vyplněn dotazník a následně byla sepsána anamnéza, zjištění visu s dosavadní

korekcí, stanovení nejlepší sféry, zjištění osy a hodnoty cylindru, jemné sférické

dokorigování, binokulární akomodační vyvážení, visus do blízka s případným stanovením

adice. Z vyhodnocení dotazníkového šetření vyplývá, že vyšší myopové nejsou moc

zodpovědní ke své refrakční vadě, nenosí u sebe náhradní korekci a nechodí pravidelně

k očnímu lékaři. Naopak milým zjištěním bylo, že většina zná hodnotu své korekci. I přes

vysoké dioptrie přemýšlí o laserovém zákroku pouhá polovina vyšetřovaných.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam
D Dioptrie
mm
ml
PMMA
ICL
LASIK

Milimetr
Mililitr
Polymethlylmethakrylát
Zadněkomorové fakické čočky
Laser in situ keratomileusis
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Příloha A: Dotazník
1) Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Kolik Vám je let?

3) Od kdy nosíte brýle?

a) Od mateřské školy

b) Od 1.stupně základní školy

c) Od 2.stupně základní školy

d) Od střední školy

e) Po 20.roku

4) Víte jakou máte korekci v brýlích

a) Ano, vím

b) Nejsem si jist(á)

c) Ne, nevím

5) Chodíte pravidelně k očnímu lékaři?

a) Ano

b) Ne

6) Jaké pomůcky používáte pro zlepšení vidění?

a) Brýle

b) Kontaktní čočky

c) Brýle i kontaktní čočky

7) Máte náhradní brýle?

a) Ano, jedny brýle nosím pořád u sebe

b) Ano, jedny brýle mám jako náhradní doma

c) Ne, nemám

d) Nenosím brýle, ale kontaktní čočky

8) Uvažoval/a jste o laserovém zákroku?

a) Ano, ale odrazuje mě cena

b) Ano, ale obávám se možných komplikací

c) Ano, ale zákrok pro mě není vhodný

d) Ne
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9) Jaké máte požadavky při výběru čoček do brýlí? (více možností)

a) Musí být ztenčené

b) Musí být tvrzené

c) Musí mít antireflexní úpravu

d) Musí mít antistatickou úpravu

e) Musí mít hydrofobní a oleofóbní úpravu

f) Musí mít protizamlžovací úpravu

g) Musí být zatmavovací

h) Preferuji multifokální čočky

i) Vybírám podle ceny

j) Nechám si poradit od optika

10) Podle čeho si vybíráte novou obrubu? (více možností)

a) Podle vzhledu

b) Podle kvality

c) Podle hmotnosti, aby nebyla těžká

d) Podle ceny

e) Podle toho, jak mi dobře sedí

f) Aby byla odlišná od mé původní obruby

g) Nechám si poradit od známého, kterého si vezmu do optiky

h) Nechám si poradit od personálu optiky
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Příloha B: Protokol na měření refrakce

Jméno a příjmení: datum:

Ročník narození:

Poslední kontrola: (oční lékař/optometrista)

ANAMNÉZA:

Oční:

Osobní:

Rodinná:

Pracovní:

Léky:

Řidič:

Dosavadní korekce:

sféra cylindr osa Visus mono Visus bino Adice Visus na blízko
OP
OL

Subjektivní refrakce:

sféra cylindr osa Visus mono Visus bino Adice Visus na blízko
OP
OL

Akomodační vyvážení:

sféra cylindr osa Visus mono Visus bino

OP

OL

Doporučená korekce:

sféra cylindr osa Adice
OP

OL