I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Rázlová** Jméno: **Karolína** Osobní číslo: **491767**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Specifická péče o klienty s vyšší myopií v závislosti na jejich věku**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce je velmi pěkným a komplexním zpracováním zadaného tématu. V teoretické části jsou vyváženě zmíněny všechny aspekty vyšší myopie a praktická část na ni vhodně navazuje. Počet klientů měřených v praktické části je vzhledem k přísnému výběrovému kritériu vysoké myopie odpovídající. Součástí praktické části práce je formulace hypotéz a jejich ověření s využitím dotazníkového šetření. Odpovědi respondentů jsou statisticky správně zpracovány, názorně prezentovány a odpovídajícím způsobem komentovány. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: